
Saeima ir pieņēmusi un Valsts 

prezidents izsludina šādu likumu: 

Grozījumi likumā "Par nekustamā īpašuma nodokli" 

Izdarīt likumā "Par nekustamā īpašuma nodokli" (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru 

Kabineta Ziņotājs, 1997, 13., 24. nr.; 1998, 24. nr.; 1999, 4., 24. nr.; 2001, 1., 24. nr.; 2003, 2., 

15. nr.; 2005, 24. nr.; 2007, 21. nr.; 2008, 1. nr.; 2009, 6., 15. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2009, 200. 

nr.; 2010, 106., 170., 206. nr.; 2011, 202. nr.; 2012, 190. nr.; 2013, 194., 232. nr.; 2014, 57. nr.; 

2015, 248. nr.; 2016, 254. nr.; 2017, 78., 132. nr.; 2022, 191.A nr.) šādus grozījumus: 

1. 5. pantā: 

aizstāt trešajā daļā vārdus "likumā "Par pašvaldībām"" ar vārdiem "Pašvaldību likumā"; 

papildināt pantu ar septīto, astoto un devīto daļu šādā redakcijā: 

"(7) Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi, kas noteikti šajā pantā un pašvaldību 

saistošajos noteikumos, kuri izdoti, pamatojoties uz šā panta trešo daļu, netiek piemēroti 

nekustamā īpašuma nodokļa maksātājam par tam piederošu nekustamo īpašumu, attiecībā uz 

kuru zemesgrāmatā ierakstīta aizlieguma atzīme saskaņā ar Starptautisko un Latvijas 

Republikas nacionālo sankciju likuma 13. panta piekto daļu, no šīs atzīmes ierakstīšanas 

dienas. 

(8) Valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas pārzinis pēc Starptautisko un Latvijas 

Republikas nacionālo sankciju likuma 13. panta piektajā daļā noteiktās aizlieguma atzīmes 

ierakstīšanas zemesgrāmatā vai šīs atzīmes dzēšanas par to nekavējoties informē pašvaldību, 

kuras administratīvajā teritorijā atrodas nekustamais īpašums, nosūtot elektronisko 

paziņojumu par nostiprināto aizlieguma atzīmi vai tās dzēšanu. 

(9) Pašvaldība pēc šā panta astotajā daļā norādītās informācijas saņemšanas piecu darba dienu 

laikā izdod jaunu nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu, ja nekustamā 

īpašuma nodokļa maksātājam tiek piemērota šā panta septītā daļa vai arī tiek dzēsta 

zemesgrāmatā ierakstītā aizlieguma atzīme." 

2. Papildināt pārejas noteikumus ar 77. punktu šādā redakcijā: 

"77. Lai nodrošinātu šā likuma 5. panta septītās daļas piemērošanu gadījumā, ja Starptautisko 

un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likuma 13. panta piektajā daļā noteiktā aizlieguma 

atzīme ierakstīta zemesgrāmatā līdz 2023. gada 31. decembrim, Valsts vienotās datorizētās 

zemesgrāmatas pārzinis par to informē pašvaldību, kuras administratīvajā teritorijā atrodas 

nekustamais īpašums, nosūtot informāciju līdz 2024. gada 15. janvārim." 

Likums stājas spēkā 2024. gada 1. janvārī. 

Likums Saeimā pieņemts 2023. gada 14. decembrī. 

Valsts prezidents E. Rinkēvičs 

Rīgā 2023. gada 20. decembrī 

 


